
 

 

 

 

1 
 

DETERMINA N°097  DEL 23 DICEMBRE 2022 

CIG. 9571156FC7 

DETERMINA A CONTRARRE EX ART. 32, COMMA 2, DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II. 
PER L’AFFIDAMENTO AZIONI E INTERVENTI ARTISTICI NEL CAMMINO BERGAMO 
BRESCIA MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI 
BANDO AI SENSI DELL’ART. 63, COMMA 2, LETT. B), N. 1, DEL D.LGS. 50/2016 E 
SS.MM.II. 

 

  L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

 

 

- Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- Visto lo Statuto vigente; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

quanto contenuto nel testo e nella documentazione allegata. 

 

 

 

 

 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

___________________ 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

2 
 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

PREMESSO CHE  
- l’Agenzia per lo Sviluppo e la Promozione Turistica della Provincia di 
Bergamo, quale Ente capofila, insieme al Comune di Bergamo ed al 
Comune di Scanzorosciate è risultata beneficiaria del contributo messo a 
disposizione da Regione Lombardia con il Bando Viaggio #inLombardia - 
terza edizione, giusto il decreto di RL 14685 del 2/11/2021; 
 
- con decreto n. 6994 del 20/05/2022, Regione Lombardia ha concesso al 
soggetto beneficiario, l’aggregazione ID 3207721 capofilata da Agenzia per 
lo sviluppo e la promozione turistica della provincia di Bergamo Soc. 
Consort. a resp. Limitata, la proroga del termine per la realizzazione e la 
rendicontazione del progetto fino al 15 giugno 2023; 
 
- con decreto n. 10696 del 21/07/2022, Regione Lombardia ha autorizzato 
la variazione delle spese di progetto; 
 
- in particolare, il progetto proposto riguarda la valorizzazione del Cammino 
Bergamo Brescia con una particolare attenzione al territorio bergamasco ed 
intende promuovere e valorizzare un itinerario tematico esperienziale che 
colleghi, da un punto di vista culturale e turistico, le città di Bergamo e 
Brescia, lungo sentieri già esistenti, fatti di paesaggi collinari, lacustri e 
prealpini. Il Cammino, costituito da sei tappe immerse nella natura, prevede 
la creazione di un sito web dedicato, l’apertura di canali social, la 
realizzazione di una cartografia GPS e l’installazione di opere d’arte lungo i 
sentieri del territorio bergamasco; 
 
- la capofila Agenzia per lo sviluppo e la promozione turistica della provincia 
di Bergamo Soc. Consort. a resp. Limitata deve provvedere ad individuare 
ed acquistare le opere e le installazioni artistiche; 
 
CONSIDERATO CHE l’Agenzia per lo Sviluppo e la Promozione Turistica 
della Provincia di Bergamo ha la necessità di individuare ed acquistare le 
opere e le installazioni artistiche da un soggetto altamente qualificato che 
presenti le caratteristiche indicate nel bando con particolare riferimento ai 
materiali e i temi che caratterizzano l’identità naturale, storica, sociale e 
culturale dei luoghi e dei siti del Cammino e del territorio, nonché, dialogare 
armoniosamente con il paesaggio nel quale sono installate; 
 
RILEVATO che, al fine intende promuovere la ricerca attraverso un avviso 
di manifestazione di interesse; 

DATO ATTO che, anche all’esito della valutazione effettuata sulla base 
dell’organizzazione interna amministrativa e delle tempistiche richieste dal 
Bando degli altri due soggetti individuati, verrà individuato il soggetto 
maggiormente qualificato; 



 

 

 

 

3 
 

DATO ATTO che l’importo stimato a base d’asta per l’affidamento in 
oggetto risulta essere pari ad € 60.082 + iva 22%; 

CONSIDERATO che, una volta realizzata, l’opera diventerà di proprietà 
dell’aggregazione o di uno degli Enti che ne fanno parte, secondo quanto 
sarà tra di essi stabilito; 

Per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente 
riportate per farne parte integrante, formale e sostanziale, quanto segue: 

DETERMINA 

- di indire la procedura con avviso di manifestazione di interesse qui 
richiamato di cui approva il testo; 

- di nominare quale responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 
del d.lgs. 50/2016, la dott.ssa Laura Landi che non dovrà risultare in conflitto 
di interessi con le aggiudicatarie e di dare mandato alla stessa al fine di 
attivare e coordinare le relative procedure per l’affidamento del servizio in 
oggetto; 

- Preso atto che la presente determina non comporta alcuna spesa; 

E DISPONE 

- la pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale dell’Ente, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” sotto-sezione “Bandi e contratti”, 
così come previsto dal D. Lgs 33/2013 e s.m.i. e dall’art. 29 del D.Lgs 
50/2016 e ss.mm.ii; 

- di dare atto che la presente determinazione è esecutiva; 
 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

DELL’AGENZIA DEL TURISMO BERGAMO 

Christophe Sanchez 


		2022-12-23T14:04:58+0000
	Christophe Hubert Sanchez




